

23.11.2009

B7-0141/49

Emenda 49

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Premessa G a (ġdida)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

Ga. billi qafas internazzjonali vinkolanti li jwassal għal tnaqqis fl-emissjonijiet fuq l-iskala meħtieġa se jipproduċi wkoll kobenefiċċji immedjati kbar għas-saħħa dinjija, u billi minghajr it-tali qafas jeżisti riskju li l-progress lejn l-Għanijiet tal-Iżvilupp tal-Millennju ma jsehhx, u jista' anke jkun hemm rigress,

Or. en

23.11.2009

B7-0141/50

Emenda 50

Satu Hassi, Bas Eickhout

f'isem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

f'isem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 1 a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

1a. Iqis li f'Kopenhagen, jehtieġ tal-anqas li l-Partijiet jaslu għal ftehim vinkolanti dwar il-miri ta' mitigazzjoni tal-pajjiżi industrijalizzati u dwar il-finanzjamenti, kif ukoll jistabbilixxu proċess li jorbot ġuridikament biex, sal-ewwel parti tal-2010, jintlaħaq ftehim komprensiv ġuridikament vinkolanti dwar il-klima wara l-2012;

Or. en

Emenda 51**Satu Hassi, Bas Eickhout**

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B7-0141/2009****Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún**

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 6***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

6. Ifakkar li l-ftehim internazzjonali għandu jiżgura tnaqqis kollettiv tal-emissjonijiet ta' gass b'effett serra fil-pajjiżi żviluppati fil-parti l-għolja tal-firxa ta' bejn il-25 u l-40 % għall-2020 meta mqabbla mal-livelli tal-1990 kif irrakkomandat mir-Raba' Rapport ta' Evalwazzjoni tal-Panel Intergovernattiv dwar il-Bidla fil-Klima (IPCC 4AR), u li data xjentifika riċenti tindika li hu meħtieġ tnaqqis ta' mill-inqas 40%; u jitlob li dan it-tnaqqis ikun wiehed domestiku; ifakkar li għandu jiġi stabbilit objettiv ta' tnaqqis fuq perjodu twil ta' żmien għall-UE u għall-pajjiżi żviluppati l-oħrajn tal-anqas ta' 80% sal-2050 vis à vis il-livelli tal-1990; ifakkar li l-emissjonijiet globali tal-gassijiet b'effett serra għandhom jibdwu jonqsu sa mhux aktar tard mill-2015; jenfasizza l-htieġa li l-miri ta' tnaqqis miftiehma fil-ftehim internazzjonali jkunu konformi mal-obiettiv ta' 2°C u l-aħħar żviluppi xjentifiċi; jitlob, għaldaqstant, li jkun hemm reviżjonijiet regolari tal-ftehim sabiex ikun żgurat li l-miri tat-tnaqqis ikunu ambizzjużi biżżejjed biex jintlaħaq l-obiettiv ta' 2°C u li daww il-miri jkomplu jkunu konformi mal-aħħar żviluppi xjentifiċi; jitlob sabiex jitwaqqaf mekkanizmu ta' kontabilità dinji tal-

6. Ifakkar li l-ftehim internazzjonali għandu jiżgura tnaqqis kollettiv tal-emissjonijiet ta' gass b'effett serra fil-pajjiżi żviluppati fil-parti l-għolja tal-firxa ta' bejn il-25 u l-40 % għall-2020 meta mqabbla mal-livelli tal-1990 kif irrakkomandat mir-Raba' Rapport ta' Evalwazzjoni tal-Panel Intergovernattiv dwar il-Bidla fil-Klima (IPCC 4AR), u li data xjentifika riċenti tindika li hu meħtieġ tnaqqis ta' mill-inqas 40%; u jitlob li dan it-tnaqqis ikun wiehed domestiku; ifakkar li għandu jiġi stabbilit objettiv ta' tnaqqis fuq perjodu twil ta' żmien għall-UE u għall-pajjiżi żviluppati l-oħrajn tal-anqas ta' 80-**95%** sal-2050 vis à vis il-livelli tal-1990; ifakkar li l-emissjonijiet globali tal-gassijiet b'effett serra għandhom jibdwu jonqsu sa mhux aktar tard mill-2015; jenfasizza l-htieġa li l-miri ta' tnaqqis miftiehma fil-ftehim internazzjonali jkunu konformi mal-obiettiv ta' 2°C u l-aħħar żviluppi xjentifiċi; jitlob, għaldaqstant, li jkun hemm reviżjonijiet regolari tal-ftehim sabiex ikun żgurat li l-miri tat-tnaqqis ikunu ambizzjużi biżżejjed biex jintlaħaq l-obiettiv ta' 2°C u li daww il-miri jkomplu jkunu konformi mal-aħħar żviluppi xjentifiċi; jitlob sabiex jitwaqqaf mekkanizmu ta' kontabilità dinji tal-

karbonju;

karbonju;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/52

Emenda 52

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 6 a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

6a. Iqis li l-UE għandha timpenja ruhha għal tnaqqis ta' 40% meta mqabbel mal-livelli tal-1990, u flimkien ma' din il-mira interna, għandha tiffinanzja tnaqqis sinifikanti fl-emissjonijiet fil-pajjiżi li qed jiżviluppaw;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/53

Emenda 53

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 18 a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

18a. Iqis li għal miżuri relatati mal-klima f'pajjiżi li qed jiżviluppaw, se jkun jehtieg ammont minimu ta' finanzjament internazzjonali pubbliku ta' € 120 biljun;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/54

Emenda 54

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 18 b (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

18b. Jistieden lill-UE u l-Istati Membri juru tmexxija u jhejju ruhhom biex jikkontribwixxu għal madwar terz tal-ammont totali annwali ta' bejn € 5 u 7 biljun mehtieġ għal finanzjament internazzjonali li jinbeda malajr mill-2010;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/55

Emenda 55

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 23

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

23. Jappoġġja l-proposta tan-Norveġja ***għal*** Unitajiet ta' Ammont *Assenjati* u l-proposti tad-Danimarka u tal-Messiku;

23. Jappoġġja l-proposta tan-Norveġja ***tal-irkant ta'*** Unitajiet ta' Ammont *Assenjat fil-kuntest tal-pajjiżi industrijalizzati kollha li jadottaw miri li jehtieġu tnaqqis ambizzjuż mil-livelli tal-emissjonijiet attwali*, u l-proposti tad-Danimarka u tal-Messiku;

Or. en

Emenda 56**Satu Hassi, Bas Eickhout**

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B7-0141/2009****Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún**

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 45***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

45. Hu tal-fehma li s-CDM u l-Implimentazzjoni Kongunta (JI) għandhom ikunu riformati, filwaqt li jitqiesu l-istandards tal-kwalità tal-proġetti, b'hekk dawn isiru għodda effettiva għall-protezzjoni tal-klima u għall-iżvilupp sostenibbli fil-pajjiżi żviluppati;

45. Hu tal-fehma li s-CDM u l-Implimentazzjoni Kongunta (JI) għandhom ikunu riformati, filwaqt li jitqiesu l-istandards tal-kwalità tal-proġetti, ***barra minn hekk, japprova l-fehma tal-Kummissjoni dwar il-qbil għall-perjodu post-2012 dwar mekkaniżmi settorjali għall-pajjiżi li qed jiżviluppaw li huma ekonomikament aktar avvanzati*** b'hekk dawn isiru għodda effettiva għall-protezzjoni tal-klima u għall-iżvilupp sostenibbli fil-pajjiżi żviluppati;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/57

Emenda 57

Satu Hassi, Bas Eickhout

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 45 a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

45a. Isostni li t-tnaqqis tal-emissjonijiet globali ma ghandux iwassal għal theddid iehor, bhall-proliferazzjoni nukleari jew it-terrorizmu, għaldaqstant jemmen li l-enerġija nukleari ghandha tibqa' eskluża mis-CDM jew mill-mekkaniżmi internazzjonali l-oħra li l-għan tagħhom huwa li jippremjaw it-tnaqqis tal-emissjonijiet;

Or. en

Emenda 58**Satu Hassi, Bas Eickhout**

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B7-0141/2009****Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún**

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrateġija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 48***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

48. **Jistieden** lill-UE biex tippromwovi *l-irwol* tal-foresti globali bħala post li jassorbi l-karbonju, b'mod li *jkunu promossi l-forestrija u* l-ġestjoni sostenibbli tal-foresti;

48. **Iqis li l-konservazzjoni ta' tal-karbonju tal-foresti naturali tirrappreżenta l-iktar mezz effiċjenti u effikaċi biex tittaffa l-bidla fil-klima u ma għandha l-ebda effett sekondarju negattiv maghruf; jistieden** lill-UE biex tippromwovi *r-rwol* tal-foresti globali bħala post li jassorbi l-karbonju, b'mod li *tkun promossa* l-ġestjoni sostenibbli ***tal-foresti***;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/59

Emenda 59

Satu Hassi, Bas Eickhout

f'isem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

f'isem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 53 a (ġdid)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

53a. Jappella biex l-effikaċja ambjentali tal-miri tat-tnaqqis tal-emissjonijiet tal-Anness I tkun il-prinċipju li jmexxi lill-approċċ tal-UE fir-rigward tar-regoli tal-kontabilità internazzjonali għall-ġestjoni tal-foresti u l-LULUCF inġenerali;

Or. en

23.11.2009

B7-0141/60

Emenda 60

Satu Hassi, Bas Eickhout

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

B7-0141/2009

Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel
L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Paragrafu 56

Mozzjoni għal riżoluzzjoni

Emenda

56. Ihegġegħ sabiex il-ftehimiet fis-setturi tal-avjazzjoni u marittimi jipprevedu l-istess miri vinkolanti bħal dawk ta' setturi industrijali ohra; ihegġegħ ukoll sabiex ***tal-inqas 50 % tal***-kwoti f'dan il-qasam ikunu rkantati;

56. Ihegġegħ sabiex il-ftehimiet fis-setturi tal-avjazzjoni u marittimi jipprevedu l-istess miri vinkolanti bħal dawk ta' setturi industrijali ohra; ihegġegħ ukoll sabiex ***il***-kwoti f'dan il-qasam ikunu rkantati;

Or. en

Emenda 61**Satu Hassi, Bas Eickhout**

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B7-0141/2009****Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún**

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhagen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 31***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

31. Ihegġegħ lill-gvernijiet kollha, inklużi l-UE u l-gvernijiet tal-Istati Membri tagħha, biex jaħdmu favur l-effiċjenza tal-enerġija; ihegġegħ lill-Istati Membri tal-UE biex iżidu l-ambizzjonijiet tagħhom fir-rigward tal-pakkett dwar l-effiċjenza tal-enerġija, **partikolarment fir-rigward tar-riformulazzjoni tad-Direttiva dwar ir-Rendiment fl-Enerġija tal-Bini, *biex tiġi konklūża fteħima dinamika u koeżiva mal-Kunsill, u b'hekk jinghata messagġ qawwi dwar l-impenn tal-UE fit-triq lejn il-fteħima ta' Kopenhagen, u biex l-UE*** ssibha iktar faċli li tgħolli l-mira tagħha għat-tnaqqis tal-emissjonijiet tal-gass b'effett serra għal 30%;

31. Ihegġegħ lill-gvernijiet kollha, inklużi l-UE u l-gvernijiet tal-Istati Membri tagħha, biex jaħdmu favur l-effiċjenza tal-enerġija; ihegġegħ lill-Istati Membri tal-UE biex iżidu l-ambizzjonijiet tagħhom fir-rigward tal-pakkett dwar l-effiċjenza tal-enerġija ***u jmorru lil hinn mir-rekwiżiti minimi meta jiġu biex jittrasponu r-riformulazzjoni tad-Direttiva dwar ir-Rendiment fl-Enerġija tal-Bini, u lill-Kummissjoni biex fl-ewwel xhur tal-2010, tohroġ bi Pjan ta' Azzjoni dwar l-Effiċjenza fl-Enerġija ambizzjuż li jinkludi proposti għal miri vinkolanti għall-iffrankar tal-enerġija biex b'hekk*** ssibha iktar faċli li tgħolli l-mira tagħha għat-tnaqqis tal-emissjonijiet tal-gass b'effett serra għal 30% ***u aktar tnaqqis sussegwenti***;

Or. en

Emenda 62**Satu Hassi, Bas Eickhout**

fisem il-Grupp Verts/ALE

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**B7-0141/2009****Jo Leinen, Karl-Heinz Florenz, Dan Jørgensen, Chris Davies, Satu Hassi, Bas Eickhout, Martin Callanan, Bairbre de Brún**

fisem il-Kumitat għall-Ambjent, is-Saħħa Pubblika u s-Sikurezza tal-Ikel

L-istrategija tal-UE għall-Konferenza ta' Kopenhægen dwar il-Bidla fil-Klima (COP 15)

Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Paragrafu 52***Mozzjoni għal riżoluzzjoni**Emenda*

52. Jenfasizza li kwalunkwe GFCM futura għandha tirrispetta d-drittijiet tal-popli indigeni u tal-komunitajiet lokali u ttipprovdi għall-partecipazzjoni shiħa u effettiva tagħhom u għas-setgħa li jieħdu deċiżjonijiet, fil-livelli kollha, inkluż fl-iżvilupp u l-implimentazzjoni ta' pjanijiet nazzjonali *tar*-REDD, u l-allokazzjoni jew id-distribuzzjoni ta' fondi;

52. Jenfasizza li kwalunkwe GFCM futura għandha tirrispetta d-drittijiet tal-popli indigeni u tal-komunitajiet lokali, ***inkluż id-dritt tagħhom għal proprjetà kollettiva u għal territorji indigeni awtonomi***, u ttipprovdi għall-partecipazzjoni shiħa u effettiva tagħhom u għas-setgħa li jieħdu deċiżjonijiet, fil-livelli kollha, inkluż fl-iżvilupp u l-implimentazzjoni ta' pjanijiet nazzjonali *tal-pjanijiet* REDD, u l-allokazzjoni jew id-distribuzzjoni ta' fondi;

Or. en